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maatte man vistnok have en Liste, hvorpaa 
samtlige Jndvaanere, sont skulle bidrage dertil, 
vare opførte med deres  F o r m u e ,  saa at 
denne kunde benyttes som det enkelte Grundlag 
for den hele Fordeling; men dette er vistnok al- 
deles umuligt. En æret Rigsdagsmand har 
meent, det vilde være et Tilbageskridy hvis 
man vilde holde sig til den Fordeling, som er 
soreslaaet af Regjeringen. Dette kan jeg paa 
ingen Maade indrømme; thi her handles om 
det Beløb, som skal skasfes tilveie til Daare- 
anstaltens Anlæg. Selv om man senere 
valgte den samme Maalestok, hvilket ikke 
er nødvendigt, for at tilveiebringe de aarlige 
B i d r a g ,  som ville være nødvendige til An- 
staltens Underhold, saa pil endnu Indvendin- 
gen ikke træffe; thi det, som egentlig for Ti- 
den fordeles efter Reglerne sor Fattigskattem 
det er det, som den enkelte Commune maa 
udrede for sine fattige Sindssvage, saaledes 
som nu Tilsældet«er i Jylland. Naar der 
skal gives et Bidrag for de Fattige, som ind- 
lægges i Daareanstalten, da maa Communen 
udrede sit Bidrag efter Reglerne for Fattig- 
understottelsenz men det er noget ganske for- 
skjelligt, det Beløb, som af en heel Provinds 

eller her af Østifterne i det Hele, ligesom i 
Jylland, skal udredes til den aarlige Vedlige- 
holdelse, foruden« hvad der» betales for hver 
as de Jndlagte, foruden at dette er sor- 
skjelligt fra det Beløb, som udredes til Anstal- 
tens Anlæg. Jeg skulde saaledes meget ønske, 
at det YEndriugssorflag« som er opført under 
Nr. l ,  ikke maa blive antaget, fornemmelig 
af den Grund, som jeg nævnede før, at jeg 
virkelig frygter sor» at saa Loven ikke vil 

« komme ud, og at« som Følge heraf hele An- 
læget vil standse. Hvad det andet Ændrings- 
sorslag angaaer, da maa jeg ogsaa modsætte 
mig samme, og det fornemmelig af den Grund, 
at det ikke synes mig oplyst, at det er bygget 
paa nogetsomhelst Fundament. Den ærede 
Rigsdagsmand, saavidt jeg veed, fra Svend- 
borg Amts 4de Valgkreds (Meier), som sor- 
nemmelig har udviklet Grundene til dette Æn- 
dringsforslag, er gaaet en urigtig Bei, for at 
komme til det Resultat, han har opstillet. 
Han har nemlig sammenlignet Hartkornet 
paa Bornholm med det øvrige Hartkorn; men, 

naar der er soreslaaet, at Bornholm skulde 
udrede 1J21 af det Beløb, som ikke skulde bæres 
as Kjøbstæderne i Landet, saa er der aldeles 
ikke taget Hensyn til Hartkornet. Der findes 
ingensomhelst Sannnetilignirig mellem Hartkor- 
net paa Boriiholtii og det øvrige Hartkorn i 
Landet. Naar man skal fordele et vist stort 
Beløb paa forskjellige Kredse, som ikke have 
noget fælles Fundament sor denne Fordeling, 
saa er det jo dog nødvendigt, »at man tager 
et vist fælles Fundament, hvilketsomhelst« som 
man anseer for at være det billige, og benyt- 
ter det. Nu har-man ikke noget Fundament 
sor, hvorledes man skal fordele Beløbet mellem 
Kjobstaden og Landet, uden at holde sig til 
Folkemængden, og, efterat man paa den Maade 
har fundet, hvad der falder· paa Kjobstcxederne 
i Danmark efter Folkemængden, saa har man 
sagt, at det øvrige Beløb, altsaa efter Folke- 
mængden, vil falde paa Bornholm, Kjøbstæ- 
derne »indbefattet, og paa Landet, og saa 
har man igjen fordeelt dette Beløb, efter 
Folkemdengden o g  ene efter Folkemængden, 
mellem Landet paa Ostisterne og Bornholm, 
Kjøbjstæderne indbefattet. Til Formnen har 
man intet Hensyn taget; thi jeg veed slet ikke, 
hvorledes den Indflydelse skulde betegnes, som 
Formuen skulde have paa en, saadan Fordeling. 
Naar her altsaa er foreslaaet Tie-i eller hvilken- 
somhelst anden Brøk, forekommer det mig, at 
denne Brøk er aldeles vilkaarlig. Selv alt- 
saa; naar dette mindre betydelige Forslag skulde 
vedtages, maa jeg drage meget i Tvivl, om 
Sagen kunde bringes tilende. "Den maatte 
saa gaae tilbage til det andet Thing, som 
eenstemmigt har vedtaget Regjeringens Forslag. 
En af de ærede Rigsdagsmænd har ogsaa til 
Understøttelse sov Forslaget under Nr. 2 gjort 
en Sammenstilling mellem et Sogn her iSjæl- 
land og et Sogn paa Bornholm; men, efter 
hvad jeg nylig tillod mig at bemærke, troer 
jeg, at denne Sammenstilling Intet beviser. 

H a g e :  En Skatteligning, som skulde 
have Alles Tilfredshed og ikke indeholde Ure- 
gelmæssigheder, erxvist ikke endnu opfunden. 
Der er imidlertid endeel ærede Medlemmer her 
tilstede, som mene, at dette Beløb kan lignes 
paa en billigere Maade end den foreslaaede. 
Det troer jeg ogsaa, og jeg troer virkelig ikke, 


